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Abstrakt

Témou tejto bakalárskej práce je vývoj a štruktúra štátneho dlhu v Českej

a Slovenskej republike v období od ich vzniku v roku 1993 do roku 2010. Hlavným

cieľom je porovnanie vývoja zadlţenia a spôsobu riadenia štátneho dlhu v týchto dvoch

štátoch. Prvá časť práce podáva teoretické poznatky o verejnom zadlţení. Druhá časť je

samotnou komparáciou a podáva obraz o výške a štruktúre štátneho dlhu v nadväznosti

na ekonomické udalosti a činnostiach na jeho riadenie. Záver práce zhrňuje spoločné

rysy vývoja a poukazuje aj na niektoré odlišnosti. Do určitej miery načrtáva

predpokladaný vývoj štátneho dlhu Českej a Slovenskej republiky.

Abstract

This bachelor thesis deals with the development and structure of the state debt in

Czech and Slovak Republic in the period from the establishment in 1993 to the year

2010. The main goal is to compare the development of indebtedness and state debt

management in these two countries. The first part of the thesis deals with the theoretical

background of public debt. The second part is a comparison itself and concentrates on

the amount and structure of state debt, following the economic events, and on the

actions of debt management. The conclusion summarizes common features and certain

differences in the development. To some extent, it also outlines the future course of the

state debt in Czech and Slovak Republic.
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1 Úvod

Problematika verejného dlhu - známeho fenoménu kaţdej trhovej ekonomiky,

ktorý je tieţ dôleţitým aspektom pri určovaní hospodárskej politiky kaţdého štátu -

patrila uţ v minulosti medzi hlavné predmety mnohých diskusií v ekonomických

kruhoch. Ani dnes tomu nie je inak. Dokonca moţno povedať, ţe tento pojem je

v súvislosti s aktuálnou situáciou, hlavne v niektorých európskych štátoch, skloňovaný

čoraz častejšie. To je dôvod, prečo som sa rozhodla vo svojej bakalárskej práci venovať

práve tejto téme. Hoci situácia v Českej a Slovenskej republike nie je v súčasnosti

kritická, určite si táto problematika zasluhuje veľkú pozornosť. Z dôvodu lepšej

dostupnosti údajov sa v práci zameriam na vývoj štátneho dlhu v ČR a SR od ich vzniku

v roku 1993 aţ po súčasnosť. Vzhľadom na to, ţe tvorili predtým spoločný štát, bude

zaujímavé pozorovať ako sa štátny dlh vyvíjal počas ich samostatnej existencie a ako sa

k nemu k oboch štátoch dnes pristupuje. Cieľom práce bude vývoj porovnať

a detailnejšie ho v oboch krajinách analyzovať.

Samotná práca je rozdelená do dvoch kapitol. Prvá kapitola sa zameriava na

teoretické pozadie verejného zadlţenia - venuje sa samotnému pojmu verejného dlhu, a

jeho najvýznamnejšej klasifikácii, ktorá je neskôr vyuţitá pri praktickej analýze

štátneho dlhu ČR a SR. Objasňuje taktieţ dôvody prečo dlh vzniká, čo vplýva na jeho

veľkosť, aké sú spôsoby jeho krytia, aké dopady má jeho existencia na ekonomický

systém a ako je moţné problém verejného dlhu riešiť. Rovnako popisuje rozdielne

metodiky vykazovania dlhu a deficitu a do určitej miery načrtáva činnosť riadenia

verejného dlhu. Záver prvej kapitoly zhrňuje rôzne pohľady na dlhové financovanie

a snaţí sa nájsť odpoveď na otázku, či moţno existenciu dlhu nejakým spôsobom

opodstatniť.

Druhá kapitola je sústredená na analýzu a porovnanie vývoja štátneho dlhu v ČR

a SR v rokoch 1993 - 2010. Zameriava sa na vývoj štátneho dlhu z hľadiska

umiestnenia, splatnosti a drţiteľov a taktieţ aj na vývoj nákladov dlhovej sluţby.

Rovnako sa snaţí objasniť príčiny jeho nárastu, resp. poklesu a zhodnotiť v oboch

krajinách činnosť zameranú na jeho riadenie. K analýze boli pouţité údaje Ministerstva

financií ČR, Českého štatistického úradu, Ministerstva financií SR, Agentúry pre

riadenie dlhu a likvidity a Štatistického úradu SR.
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2 Teoretické pozadie verejného dlhu

V tejto kapitole sa zameriame na teoretické pozadie verejného dlhu - objasníme

si samotný pojem verejného dlhu, prečo a ako dochádza k jeho vzniku a zmene a takisto

sa zameriame aj na dôsledky, ktoré jeho existencia so sebou prináša. V tejto časti bude

taktieţ uvedená jeho klasifikácia z rôznych hľadísk, ktoré majú podstatný teoretický

a praktický význam pri jeho analýze a riadení, spôsoby jeho krytia a takisto moţnosti

riešenia tohto problému. Záver kapitoly je zameraný na rôzne prístupy a pohľady na

dlhové financovanie zo strany najvýznamnejších ekonomických smerov a niektorých

významných ekonómov.

2.1 Pojem verejného dlhu

Verejný dlh predstavuje dlhodobú fiškálnu nerovnováhu, ktorá je prevaţne

spojená s opakujúcim sa rozpočtovým deficitom. Jeho definícia však do značnej miery

závisí na prístupe. Samuelson a Nordhaus uvádzajú, ţe verejný dlh predstavuje celkový

stav pasív vlády, teda celkový objem vládnych obligácií.
1
Podobne podľa Pekovej

vyjadruje súhrn všetkých záväzkov štátu, jednotlivých stupňov územnej samosprávy a

všetkých inštitúcií spadajúcich do vládneho sektoru voči ostatným subjektom.

Alternatívne moţno pojem verejného dlhu definovať ako súhrn pohľadávok ostatných

subjektov voči štátu a všetkým inštitúciám, ktoré sú súčasťou vládneho sektoru.
2
Môţe

sa jednať o vnútorné subjekty, ale aj o zahraničné subjekty. Vymedzenie vládneho

sektoru sa líši v závislosti na pouţitej metodike vykazovania vládneho deficitu a dlhu.

Rozdiel v metodikách je podrobnejšie vysvetlený v neskoršej podkapitole.

Treba poznamenať, ţe v prípade verejného dlhu sa nejedná o jednoduchý súčet

záväzkov za jednotlivé zloţky verejného rozpočtu. Dlh je konsolidovaný, takţe

vzájomné záväzky a pohľadávky zloţiek sa neberú do úvahy. V tejto súvislosti je

z dôvodu zamerania tejto práce nutné spomenúť štátny dlh, ktorý vo väčšine krajín

predstavuje prevaţnú časť verejného dlhu. Jedná sa o súhrn záväzkov centrálnej vlády

a všetkých s ňou priamo spojených inštitúcií voči ostatným subjektom.

K medzinárodnému porovnaniu verejného dlhu sa vyuţíva ukazovateľ dlhovej

kvóty, čo predstavuje podiel hrubého verejného dlhu na HDP. Tento ukazovateľ podáva

1
SAMUELSON, P., A., NORDHAUS, W. D. Ekonómia. 1. vyd. Bratislava: ELITA, s.r.o., 2000, str. 670.

2
PEKOVÁ, J. Veřejné finance: úvod do problematiky. 4. vyd. Praha: ASPI, a.s., 2008, str. 482-483.

4

lepší obraz o zadlţenosti štátov neţ absolútny objem, pretoţe vypovedá o veľkosti dlhu

vzhľadom k veľkosti ekonomiky a ako naň vplýva tempo rastu úrokov z verejného dlhu.

2.2 Príčiny vzniku verejného dlhu a faktory ovplyvňujúce jeho

veľkosť

Problémom posledných desaťročí, ktorý moţno pozorovať v mnohých štátoch,

je pretrvávajúce a neustále narastajúce zadlţenie. V tejto súvislosti je teda vhodné

uviesť, čo je toho dôvodom a prečo dlh vôbec vzniká. Existuje viacero faktorov rôzneho

charakteru, ktoré spôsobujú vznik verejného dlhu a ovplyvňujú jeho veľkosť.

V minulosti dochádzalo k vzniku a rastu dlhu predovšetkým v dôsledku vojen, s čím

boli spojené zvýšené výdavky na ich financovanie a v prípade prehry aj reparácie.

V súčasnosti sa za najvýznamnejšiu príčinu vzniku verejného dlhu povaţujú

chronické deficity verejných rozpočtov, ktoré v dnešnej dobe výrazne zaťaţujú

nadmerné výdavky, predovšetkým v sociálnej oblasti. Je však nutné podotknúť, ţe na

vzniku a raste dlhu sa podieľa tá časť deficitu, na ktorej krytie štát vyuţíva dlhové


[…]


MINISTERSTVO FINANCÍ ČR. Vládní finanční statistika – nová metodologie GFSM

2001 [online]. 2005 [cit. 5.3.2011]. Dostupné z www:

<http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/gfsm_2001.html>.

MINISTERSTVO FINANCIÍ SR. Dlh verejnej správy [online]. 2005, 6.7.2011 [cit.

30.4.2011]. Dostupné z www: <http://www.finance.gov.sk/Default.aspx?CatID=7949>.

http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ESA_95_26520.html
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/vrsd_so_rizeni_sd.html
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/orgstru_59299.html#book1
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/vrsd_legislativa_10142.html
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ESA_95_26524.html
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/vrsd_rating_sd.html
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/vrsd_rizeni_rizik_sd.html
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xbcr/mfcr/Strategie_financovani_SD_rok_2011.pdf
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/gfsm_2001.html
http://www.finance.gov.sk/Default.aspx?CatID=7949

54

MINISTERSTVO FINANCIÍ SR. Dlh verejnej správy v roku 2006 poklesol na úroveň

30,7 % HDP [online]. Jana Králová, Viktor Novysedlák, Ministerstvo financií SR.

7.5.2007 [cit. 15.7.2011]. 4 s. Dostupné z www:

<http://www.finance.gov.sk/Documents/Ifp/Komentare/2007_06_Verejny_dlh_2006.pdf>.

MINISTERSTVO FINANCIÍ SR. Hrubý dlh verejnej správy v roku 2007 poklesol na

úroveň 29,4 % HDP [online]. Erik Bugyi, Ministerstvo financií SR. 10.11.2008 [cit.

15.7.2011]. 5 s. Dostupné z www:

<http://www.finance.gov.sk/Components/CategoryDocuments/s_LoadDocument.aspx?c

ategoryId=7017&documentId=3109>.

MINISTERSTVO FINANCIÍ SR. Hrubý dlh verejnej správy dosiahol v roku 2009

úroveň 35,7 % HDP [online]. Erik Bugyi, Ministerstvo financií SR. 30.6.2010 [cit.

15.7.2011]. 5 s. Dostupné z www:

<http://www.finance.gov.sk/Components/CategoryDocuments/s_LoadDocument.aspx?c

ategoryId=7627&documentId=4315>.

MINISTERSTVO FINANCIÍ SR. Stratégia riadenia štátneho dlhu a likvidity na roky

2004 až 2006 [online]. 2005, 16.1.2008 [cit. 5.7.2011]. Dostupné z www:

<http://www.finance.gov.sk/Default.aspx?CatID=3573>.

MINISTERSTVO FINANCIÍ SR. Stratégia riadenia štátneho dlhu na roky 2007 - 2010

[online]. Ministerstvo financií SR. Júl 2009 [cit. 5.7.2011]. 13 s. Dostupné z www:

<http://www.finance.gov.sk/Documents/1_Adresar_redaktorov/bujnakova/in%C3%A9/

AS_riadenia_SD_2009.pdf>.

ŠTATISTICKÝ ÚRAD SR. Správa o deficite a dlhu predložená Slovenskou republikou

Európskej komisii (Eurostatu) k 31.3.2011 za roky 2007 – 2011 [online]. 26.4.2011. [cit.

5.7.2011]. Dostupné z www: <http://portal.statistics.sk/showdoc.do?docid=34810>.

Rating [online]. [cit. 25.4.2011]. Dostupné z www:

<http://www.finance.cz/ekonomika/rating/>.

Stát nabízí dluhopisy se splatností 50 let [online]. Praha: 21.11.2007 11:33 [cit.

25.4.2011]. Dostupné z www: <http://www.novinky.cz/ekonomika/127298-stat-nabizi-

dluhopisy-se-splatnosti-50-let.html>.

http://www.finance.gov.sk/Documents/Ifp/Komentare/2007_06_Verejny_dlh_2006.pdf
http://www.finance.gov.sk/Components/CategoryDocuments/s_LoadDocument.aspx?categoryId=7017&documentId=3109
http://www.finance.gov.sk/Components/CategoryDocuments/s_LoadDocument.aspx?categoryId=7017&documentId=3109
http://www.finance.gov.sk/Components/CategoryDocuments/s_LoadDocument.aspx?categoryId=7627&documentId=4315
http://www.finance.gov.sk/Components/CategoryDocuments/s_LoadDocument.aspx?categoryId=7627&documentId=4315
http://www.finance.gov.sk/Default.aspx?CatID=3573
http://www.finance.gov.sk/Documents/1_Adresar_redaktorov/bujnakova/in%C3%A9/AS_riadenia_SD_2009.pdf
http://www.finance.gov.sk/Documents/1_Adresar_redaktorov/bujnakova/in%C3%A9/AS_riadenia_SD_2009.pdf
http://portal.statistics.sk/showdoc.do?docid=34810
http://www.finance.cz/ekonomika/rating/
http://www.novinky.cz/ekonomika/127298-stat-nabizi-dluhopisy-se-splatnosti-50-let.html
http://www.novinky.cz/ekonomika/127298-stat-nabizi-dluhopisy-se-splatnosti-50-let.html
