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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Bakalářská práce se zabývá problematikou veřejného dluhu, se zaměřením na popis a srovnání
vývoje veřejného dluhu v České republice a na Slovensku. Autorka pracuje s jasně a úzce
vymezeným tématem a nabízí podrobný rozbor vývoje veřejného dluhu v obou zemích. Práce
vychází z teorií veřejného dluhu a nabízí stručný popis vysvětlení tohoto fenomenu, tak jak ho
nabízí hlavní školy ekonomického myšlení. Druhá část práce se pak věnuje detailnímu popisu
základních charakteristik,vývoji a porovnání veřejného dluhu v České republice a na Slovensku.

Autorka dobře pracuje s danným tématem a z práce je vidět, že problematice veřejného dluhu
porozuměla a je schopná své poznatky shrnout a odkazovat se přitom na externí zdroje dat a
odborné publikace. Co bych však práci vytknul je velmi stručný popis teorií veřejného dluhu
v první části. Z popisu základních závěrů jednotlivých ekonomických škol je zřejmé, že autorka
hlavním myšlenkám porozuměla a je schopná jednotlivé závěry jasně formulovat. Očekával bych
však podrobnější diskusi a potenciální kritiku jednotlivých teorií, ze které by bylo zřejmé, že
autorka má načtenou základní literaturu. Její jasně formulované závěry by tak působily méně
útržkovitě.
V druhé části práce jsem očekával trochu víc, než pouze deskriptivní a místy příliš podrobný
popis vývoje jednotlivých ukazatelů. V úvodu práce navíc autorka slibuje, že závěr práce „do určité
míry načrtáva predpokladaný vývoj štátneho dlhu Českej a Slovenskej republiky”. Vzhledem k tomu, že
v závěru práce jsou tomuto aspektu věnovány zhruba dvě věty, zabývající se pouze očekávaným
vývojem v krátkodobém horizontu, cítil jsem se jako čtenář trochu ošizený.

Dále bych měl pár konkrétních poznámek k některým autorčiným výrokům:

„Problematika verejného dlhu - známeho fenoménu kaţdej trhovej ekonomiky, ktorý je tieţ dôleţitým aspektom pri
určovaní hospodárskej politiky kaţdého štátu.“ (strana 1)

Osobně bych autorce doporučil se do budoucna vyhnout podobným generalizacím, které obecně
nepatří do akadmických publikací, obzvlášť pokud nejsou podložené žadnými fakty.
„V súčasnosti sa za najvýznamnejšiu príčinu vzniku verejného dlhu povaţujú chronické deficity verejných
rozpočtov, ktoré v dnešnej dobe výrazne zaťaţujú nadmerné výdavky, predovšetkým v sociálnej oblasti.“ (strana 4)

Tento výrok mi rovněž připadal příliš obecný a autorka se nepokusila své tvrzení podložit dalšími
argumenty nebo čísly. Přitom při čtení tohto výroku vyvstává řada přirozených otázek, např.:

• Co přesně spadá pod výdaje v sociální oblasti?
• Jaký je podíl těchto výdaje na celkovém státním dluhu?
• Na základě jakého kritéria lze tyto výdaje považovat za nadměrné?

Práce splňuje standardní požadavky na bakalářskou práci. Vzhledem ke skutečnostem, uvedeným
výše, práci hodnotím jako velmi dobrou (2).
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